PROJETO DE LEI Nº 080/2009.
DATA: 12 DE AGOSTO DE 2009.
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE ASSENTOS NO AMBIENTE INTERNO E IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE SENHAS PARA ATENDIMENTO AO PÚBLICO, EM TODAS AS AGÊNCIAS BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROFESSORA MARISA – PSB, ELIAS MACIEL – PSB, CHAGAS ABRANTES – PR, CHACRINHA – PR e ROSEANE MARQUES DE AMORIM – PR , vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Ficam todos os estabelecimentos bancários do Município obrigados a instalarem, no ambiente interno de suas agências, assentos, a fim de que o público usuário possa aguardar confortavelmente o atendimento.

§1° - As agências bancárias deverão instalar assentos de forma que sejam suficientes aos seus usuários, de acordo com o espaço físico existente em cada agência.

§ 2° - Também deverão providenciar assentos exclusivos a gestantes, idosos e portadores de necessidades especiais, conforme legislação pertinente em vigor.

§ 3° - Os assentos deverão ser instalados defronte os caixas.

Art. 2° - Também ficam, os estabelecimentos bancários do Município, obrigados a dotarem suas agências do sistema de senhas para atendimento do público usuário.

PARAGRAFO ÚNICO - A senha de atendimento será expedida mecanicamente ao usuário, datada e com registro do horário de sua chegada.

Art. 3° - Fica vedada ao estabelecimento bancário a cobrança de qualquer taxa, ao usuário, pelos serviços instituídos na presente Lei.

Art 4° - O descumprimento desta Lei sujeitará o infrator às seguintes penalidades:
I – Advertência;

II – Multa de 40 (quarenta) VFR – Valor Financeiro de Referência;

III – Multa de 60 (sessenta) VFR – Valor Financeiro de Referência, até a 5ª reincidência;

IV – Multa de 90 (noventa) VFR – Valor Financeiro de Referência, a partir da 6ª reincidência.

Art. 5° - Os estabelecimentos bancários terão o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da publicação desta Lei, para adaptarem suas agências ao disposto na presente Lei.

Art. 6° - O Poder Executivo Municipal deverá fiscalizar o cumprimento do disposto na presente Lei.

Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 12 de agosto de 2009.

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB

	ELIAS MACIEL
Vereador PSB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR

	CHACRINHA

Vereador PR

	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR

J U S T I F I C A T I V A S
Tem o presente, a finalidade de proporcionar aos usuários de agências bancárias de nosso Município, um atendimento mais confortável e humanizado sem a existência de filas para o atendimento.
Atualmente grande parte dos órgãos, sejam eles públicos ou privados, já adotaram o sistema proposto pela presente Lei, no que diz respeito à colocação de assentos e sistema de senhas para um atendimento menos desgastante e mais confortável ao público usuário.
Portanto, fica clara a importância e a necessidade da presente propositura, que acima de tudo visa à defesa do interesse público sobre o privado, buscando assim, o bem comum.
Assim, solicito do plenário a aprovação do presente projeto de lei em questão.
	PROFESSORA MARISA

Vereadora PSB

	ELIAS MACIEL
Vereador PSB

	CHAGAS ABRANTES

Vereador PR

	CHACRINHA

Vereador PR

	ROSEANE MARQUES DE AMORIM

Vereadora PR